
 1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 
***************************************************************** 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE  
SERVIZIO TECNICO N° 58/2018 

 
 
OGGETTO  

 
AVVIO PROCEDURA PER L ’ INDIVIDUAZIONE DEGLI O PERATORI 

ECONOMICI DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA , AI SENSI 

ART . 36 LETT . B) CO 6 DEL D. LGS. 50/2016  PER L’AFFIDAMENTO 

IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI ILLUMINAZIONE VOTIVA , 
MEDIANTE INDAGINE DI MERCATO . 

 
L’anno  DUEMILADICIOTTO  addì  DICIOTTO del mese di APRILE   il sottoscritto  
DEBERNARDI geom. Livio , nella sua qualità di Responsabile del Servizio Tecnico  
Comune di Balzola come nominato con decreto Sindaco n. 04 del 24/05/2016 ; 
 
Premesso: 
- Che il servizio di illuminazione votiva per il cimitero comunale era stato affidato in 
concessione alla ditta SIE.CIM  di Bagnoli  Gabriele & C. sas, con sede in Via Verdi n. 12 , 
Voghera  con contratto rep. n. 2217 del 18/05/2009; 
- Che il suddetto contratto avrà naturale scadenza il 31/05/2019;  
- Che con deliberazione GC n. 6 del 30/01/2018, in considerazione delle inadempienze 
contrattuali è stato disposta la risoluzione del contratto di concessione; 
 
- Viste le seguenti deliberazioni: 
- DCC. n. 07 del 12/03/2018 è disposto di procedere ad affidamento della concessione per il 
servizio di illuminazione votiva, approvando il capitolato speciale di servizio e lo schema di 
contratto ; 
- DGC. n. 19 del 14/03/2018 sono stati forniti gli indirizzi per l’affidamento del servizio 
- DGC. n. 24 del 26/03/2018 è stato approvato il progetto di servizio per la concessione del 
servizio di illuminazione votiva . 
 
Considerato che il servizio di illuminazione votiva rientra tra i servizi pubblici locali a 
rilevanza economica e a domanda individuale (cfr. tra tutte, Consiglio di Stato, sez. V, n. 
5409 del2012; sez. V, 11 agosto 2010, n. 5620; 29 marzo 2010, n. 790; 15 aprile 2004, n. 
2155; 15 aprile 2004, n. 2155). Tali sono i servizi pubblici locali che corrispondono ad 
attività gestite in via generale direttamente dall´ente locale che vengono utilizzate a richiesta 
dell´utente, che non siano state dichiarate gratuite per legge nazionale o regionale e che non 
siano a carattere industriale. Il servizio offerto agli utenti è soggetto al regime delle tariffe e 
dei prezzi ai fini dell’assicurazione di predeterminati tassi di copertura del relativo costo di 
gestione, determinati, ove il servizio è svolto dal Comune, con deliberazioni annuali 
anteriori all’approvazione del bilancio ed a questo allegate ai sensi dell’art. 172 comma 1 
lettera c) d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
VISTI:  

COPIA 



 2

l’art. 34 comma 26 del D.L. 18/10/2012 n. 179, convertito in legge 17/12/2012 n.221 dove 
viene esplicitato che: ‘’Al fine di aumentare la concorrenza nell'ambito delle procedure di 
affidamento in concessione del servizio di illuminazione votiva, all'articolo unico del 
decreto del Ministro dell'interno 31 dicembre 1983, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 
16 del 17 gennaio 1984, al numero 18) sono soppresse le seguenti parole: "e illuminazioni 
votive". Conseguentemente i comuni, per l'affidamento del servizio di illuminazione votiva, 
applicano le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 163 del 2006, e in particolare 
l'articolo 30 e, qualora ne ricorrano le condizioni, l'articolo 125’’. 
 
Dato atto che il D. Lgs. n. 50/2016 (Nuovo Codice dei Contratti) disciplina, abrogando i 
contratti di appalto e di concessione delle amministrazioni pubbliche giudicatori aventi ad 
oggetto l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, ed in particolare visti :  
• l’art. 30 che detta i principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 
concessioni di lavori, servizi e fornitura.  
• l’art  35 che individua i servizi e le forniture di rilevanza comunitari.  
• l’art 36 che disciplina le procedure per l’affidamento di lavori, servizi e forniture   
sotto soglia.    
 
Visto l’art. 164 del più volte citato D.Lgs. 50/2016 che nel definire le norme applicabili alle 
procedure di aggiudicazione dei contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi 
indette dalle amministrazioni aggiudicatrici  stabilisce che alle procedure di aggiudicazione 
di contratti di concessione di lavori pubblici o di servizi si applicano, per quanto 
compatibili, le disposizioni contenute nella parte I e nella parte II, del presente codice, 
relativamente ai principi generali, alle esclusioni, alle modalità e alle procedure di 
affidamento, alle modalità di pubblicazione e redazione dei bandi e degli avvisi, ai requisiti 
generali e speciali e ai motivi di esclusione, ai criteri di aggiudicazione, alle modalità di 
comunicazione ai candidati e agli offerenti, ai requisiti di qualificazione degli operatori 
economici, ai termini di ricezione delle domande di partecipazione alla concessione e delle 
offerte, alle modalità di esecuzione; 
 
Atteso: 
Che il contratto avrà la durata di anni 5 decorrenti dalla data di aggiudicazione definitiva 
(presumibile 01/06/2018-30/05/2023); 
  
Che il valore del contratto è determinato in € 14.175,00 oltre ad IVA, determinato ai sensi  
nell’art. 12 del C.S.A. moltiplicando il canone annuale per punto luce ( €. 4,50 ) posto a base 
di gara  per il numero delle lampade attive (630) e per gli anni di curata della concessione 
(5) , aumentato nella misura  che risulterà offerta in sede di aggiudicazione  
 
Che ai fini della partecipazione alla procedura gli operatori economici devono possedere i 
seguenti requisiti: 
 
1.) Requisiti di ordine generale (art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016), di idoneità professionale 
(art. 83 co 1 lett. a del D.Lgs n. 50/2016)   
a) Non trovarsi in alcuna delle situazioni previste dall'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016, pena 
l'esclusione;  
b) Insussistenza delle condizioni di cui all’art. 53 comma 16-ter del D. Lgs 165/2001.  
2) Requisiti idoneità professionale (art. 83 co 1 lett. a del D.Lgs n. 50/2016) 
c) Iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura o 
nell’albo delle imprese artigiane, per attività inerenti l'oggetto dell'appalto, nella fascia di 
classificazione relativa all'importo posto a base di gara, ed essere in possesso dei requisiti di 
cui al DM 37/2008.  
Gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri si qualificano producendo 
documentazione conforme alla normativa vigente nei rispettivi Paesi. 
 



 3

3.) Requisiti di capacità economico – finanziaria (art. 83 co 1 lett. b del D.Lgs n. 
50/2016) 
d) possedere un fatturato minimo nel settore di attività oggetto dell’appalto non inferiore al 
corrispettivo della concessione, realizzato negli ultimi tre esercizi. Il requisito deve provarsi 
mediante la presentazione della seguente documentazione:  
- idonee e congruenti dichiarazioni da parte di almeno due istituti bancari (o intermediari 
autorizzati ai sensi del decreto legislativo 1 settembre 1993, n. 3851);  
- dichiarazione resa in forma di autocertificazione ai sensi di legge da parte del titolare o del 
legale rappresentante dell’impresa, concernente il fatturato globale e il suddetto fatturato 
minimo del settore di attività oggetto dell'appalto, per gli ultimi tre (3) esercizi disponibili in 
base alla data di costituzione o all'avvio delle attività dell'operatore economico  
4). Requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83 co 1 lett. c del D.Lgs n. 50/2016). 
e) essere in possesso delle risorse umane e tecniche, nonché dell'esperienza necessaria per 
eseguire l'appalto con un adeguato standard di qualità professionale da comprovarsi 
mediante un elenco dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni, con indicazione dei 
rispettivi importi, date e destinatari pubblici. 
 
Che a norma dell’art. 36 co. 6 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 per le forniture e i servizi sotto 
soglia si procede mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 
almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
 
VISTI  
L’art. 32 del D. Lgs. 50/2016, che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
L’art. 192 del D. lvo. n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende 
perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente in conformità alle norme vigenti in materia, le ragioni che vi sono alla base; 
 
ATTESO:  
Che questa Amministrazione deve individuare gli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata per l’affidamento mediante l’istituto della concessione del servizio di 
illuminazione votiva del cimitero comunale; 
 
Che ai fini dell’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata è stato predisposto apposito avviso di indagine di mercato non disponendo 
l’Amministrazione di elenchi di operatori economici; 
 
Che il criterio di scelta del contraente sarà quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi art. 95 co 2 D.Lgs. 50/2016; 
  
Che le modalità di espletamento del servizio, nonché i costi di allacciamento e i canoni di 
abbonamento sono stati indicati nel capitolato approvato con DCC. n. 7 del 12/03/2018;  
 
VISTI l’avviso di indagine di mercato e l’unito modello di istanza di partecipazione, allegati 
sub A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 
VISTO il D.L.vo n. 267/2000; 
 
VISTO  il D.Lgs.50/2016; 

D E T E R M I N A 
 



 4

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale  
 
1) Di avviare, la procedura per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla 
procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett.b) del D.Lgs 50/2016 per l’affidamento in 
concessione del servizio di illuminazione votiva, mediante indagine di mercato.  
 
2) Approvare l’avviso per indagine di mercato finalizzata all’acquisizione di manifestazione 
di interesse nell’ambito della procedura negoziata ai sensi art. 36 co. 2 lett.b)  del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. allegato sub. A) dando atto che lo stesso verrà pubblicato, per 15 giorni sul 
sito web istituzionale del Comune di Balzola www.comune.balzola.al.it nella sezione bandi 
di gara e contratti. 
 
3) Approvare lo schema di istanza di partecipazione che si allega sub B) al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
4)  Dare atto che il termine per la presentazione delle manifestazione di interesse è stabilito 
entro le ore 12,00 del giorno 02/05/2018. 
 
5) Dare atto che il presente provvedimento non richiede l’attestazione di copertura 
finanziaria in quanto non si attivano procedure di affidamento, ma semplice indagine 
conoscitiva degli operatori economici interessati. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
F.to DEBERNARDI geom. Livio 

__________________________________________________________________________ 
 
Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 
69). 
Lì   18/04/2018 

L ’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI  
F.to   DI MARIA dr.ssa Maria Luisa 


